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ANOTACE

Předkládaná práce se věnuje studiu dějepisných vyprávěcích pramenů Českých

Budějovic z období raného novověku. Bádání je zasazeno do středoevropského

kontextu. Především v německy mluvících zemích vznikla již řada podnětných studií,

z nichž je možné čerpat náměty a srovnání. Metodologicky je práce zaměřena

na výzkum historicko-antropologických otázek, čímž by mohl být odhalen myšlenkový

svět měšťanů raného novověku. Základ disertační práce však tvoří kodikologický

rozbor vnějších a vnitřních znaků rukopisů a jejich komparace. Po uvedení jednotlivých

pramenů včetně životopisů písařů s přesahem do 19. století je představen rovněž

badatelský zájem o tyto prameny až do současnosti. Zásadní je stanovení typů pramenů,

v nichž je možné nalézt kronikářské či pamětní záznamy, a určení forem jejich

dochování. Důraz je kladen také na autory a motivace, které je vedly k tvorbě

kronikářských děl. Záměrem analýzy tematických okruhů záznamů a jejich vzájemnou

komparací je zjistit, zda městské historiografické narativní prameny vytvářely městskou

identitu a formovaly obraz města. Hlavní přínos práce spočívá v prohloubení studia

historiografických narativních pramenů měst a ve výzkumu myšlení a jednání raně

novověkých městských obyvatel. Práce se zabývá také srovnáním s ostatními

významnými centry městského kronikářství v období 16. až 18. století a zkoumá vliv

dějinných událostí a umělecko-kulturních směrů na podobu těchto pramenů. Součástí

předkládané práce je soupis narativních pramenů k dějinám Českých Budějovic z raně

novověkého období, který může sloužit k lepší orientaci v uvedené problematice a mohl

by podnítit další výzkum o dějinách města.
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ANNOTATION

This thesis deals with the study of historiographical narrative sources of České

Budějovice from the early modern period. Research is set in a Central European

context. Especially in the German-speaking countries, a number of challenging studies

have already emerged from which it is possible to draw suggestions and comparisons.

Methodologically, the work is focused on the research of historical-anthropological

issues, which could reveal the thought-world of burghers in the early modern period.

However, the basis of the dissertation is a codicological analysis of the external and

internal features of the manuscripts and their comparison. First, the thesis introduces

individual sources, including biographies of scribes overlapping into the 19th century,

then the research interest of historians in these sources is presented up to the present

day. It is essential to identify the types of sources in which chronicle or memorial

records can be found, and to determine the forms of their preservation. Emphasis is also

placed on the authors and motivations that led them to create the chronicles. The aim

of the analysis of thematic areas of records and their mutual comparison is to find out

whether urban historiographical narrative sources could create urban identity and could

form the image of the city. The main contribution of this work is to deepen the

understanding of historiographical narrative sources of cities and to research of the

thinking and action of early modern urban inhabitants. The work also deals with the

comparison with other important writing centres in the 16th to 18th century and

examines the impact of historical events and artistic and cultural directions on the form

of these sources. Part of this work is a list of narrative sources for the history of České

Budějovice from the early modern period, which can be used for better understanding

the issue and could support further research on the city's history.
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I. ÚVOD

Základním cílem výzkumu narativních pramenů k dějinám Českých Budějovic z období

raného novověku je odhalení obrazu městské společnosti a poznání myšlenkového světa

měšťanů ve sledovaném období. Pro výzkum bylo vybráno město České Budějovice

jakožto centrum jižních Čech, kde v průběhu 16. až 18. století vznikla řada

historiografických narativních děl. Vybrané město tak disponuje velkým množstvím

dochovaného pramenného materiálu a je tudíž vhodným modelem pro důkladné

studium raně novověkého městského kronikářství. Závěry bádání se zcela jistě budou

moci vztáhnout na všechna raně novověká města, zejména však na česká královská

města, mezi něž České Budějovice již od svého založení patřily. Záměrem je představit

českobudějovické městské kronikářství raného novověku. Důležitým úkolem je tudíž

provedení heuristického průzkumu a shromáždění relevantních pramenů. Do studované

množiny rukopisů je nutné zahrnout nejen kronikářská díla městské provenience, ale též

texty autorů z církevního prostředí, jež se svým obsahem dotýkají dějin města. Výzkum

se však soustředí především na díla, jejichž autoři byli českobudějovickými měšťany,

a lze na nich nejlépe sledovat kolektivně sdílené názory této sociální skupiny. Otázkou,

jíž je třeba se rovněž zabývat, je, jaké prameny do výzkumu zařadit. Předmětem studia

se stanou kronikářské a pamětní zápisy k dějinám města, jež ale mohly být zapsány

v různých dílech, mezi něž zajisté patří kroniky města, rodinné kroniky měšťanů,

pamětní knihy, deníky, městské topografie, pamětní zápisy vložené v makovicích

městských věží a další historiografická díla městské provenience. Kronikářské záznamy

týkající se Českých Budějovic mohou obsahovat též úřední prameny, jež mohly

sledovat zcela jiné cíle, ale v menším množství byly jejich součástí kronikářské

poznámky k dějinám města. Kromě rukopisných knih jsou do práce zahrnuty také práce

tištěné, jejichž počet sice není velký, ale pro dotvoření celistvého obrazu je nutné je

do výzkumu začlenit.

Městské dějepisectví jako badatelské téma se v poslední době těší značné

pozornosti. Vyprávěcí dějepisné prameny o Českých Budějovicích přesto nebyly

doposud nijak celistvě zpracovány a podchyceny do zvláštního katalogu, jenž by

všechna tato díla zpřístupnil badatelské veřejnosti. Jednotliviny uložené v muzejních

sbírkách jsou samozřejmě dostupné v publikovaném repertoriu rukopisů, které však
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zahrnuje jen 17. a 18. století.
1
Vlastní soupisy mají i další instituce, v nichž se nacházejí

narativní texty k dějinám Českých Budějovic.
2
Největší počet příslušných pramenů je

uložen ve Státním okresním archivu v Českých Budějovicích, kde k orientaci slouží

inventáře k fondu Archiv města České Budějovice. Nezanedbatelnou část předkládané

disertační práce proto tvoří komentovaný soupis dochovaných, ale též deperditních raně

novověkých narativních pramenů k dějinám Českých Budějovic, který přispěje k lepší

orientaci v uložení pramenů a jejich klasifikaci, a může tak podnítit další výzkum

o dějinách sledovaného města. Z katalogu získané údaje mohou rovněž posloužit jako

srovnávací materiál při studiu podobných pramenů jiných měst. Nejvýznamnější

kroniky českobudějovických měšťanů jsou již dostupné v Kodikologické databázi

rukopisů na webových stránkách Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, jehož

kodikologické oddělení se tímto typem písemných pramenů dlouhodobě zabývá.
3

Pro studium českobudějovických raně novověkých historiografických

narativních děl je rovněž důležité zmapovat časový přesah do 19. století, protože vývoj

se na konci 18. století rozhodně nezastavil. Řada kronikářských prací pokračovala

i v následujícím období. V 19. století bylo vytvořeno několik textů, které opisovaly

starší práce nebo z nich alespoň částečně čerpaly. Další podstatnou součástí výzkumu je

představení autorů, především historiků a archivářů, kteří se zabývali tématem

českobudějovických kronik nebo tato díla využili při studiu regionálních dějin.

Kromě pokusu o rekonstrukci myšlení a názorů písařů jako zástupců městské

společnosti je nutné položit si ještě další otázky, například jaké byly důvody vzniku

těchto pramenů, z jakých materiálů při jejich tvorbě písaři vycházeli, jaké formy

rukopisy měly a zda existovala nějaká pravidla pro jejich vedení. Důraz je kladen

zejména na výzkum postojů nebo na způsob myšlení raně novověkých měšťanů, které

1
Jaromír LINDA – Alexandr STICH – Alena FIDLEROVÁ – Martina ŠULCKOVÁ a kol., Repertorium

rukopisů 17. a 18. století z muzejních sbírek v Čechách I/1, (A–F), Praha 2003.
2
František Michálek BARTOŠ, Soupis rukopisů Národního musea v Praze II, Praha 1927; Bohumil

RYBA, Soupis rukopisů Strahovské knihovny Památníku národního písemnictví v Praze. Díl 4,

Strahovské rukopisy DH–DK (čís. 1822–2425), Praha 1970; TÝŽ, Soupisy rukopisů a starých tisků

z fondu Státní vědecké knihovny v Českých Budějovicích, České Budějovice 1985; Jaroslav WEBER –

Pavel SPUNAR – Josef TŘÍSKA, Soupis rukopisů v Třeboni a v Českém Krumlově, Praha 1958. Soupis

rukopisů neúřední povahy, jenž se snaží zachytit všechny rukopisy v České republice, je produktem


[…]


se stejným cílem, uchovat paměť na dějiny města. Drobné odlišnosti nastaly

samozřejmě zejména ve městech, která měla jiná náboženská a politická stanoviska

a po Bílé hoře se musela vyrovnávat s mnohými změnami. České Budějovice vždy stály

na straně panovníka, vždy navenek vystupovaly jako katolické město, a proto se zde

řada změn zřetelně patrných v jiných městech neprojevovala v takové míře.

Městské historiografické narativní prameny vytvářely městskou identitu zejména

v krizových obdobích, kdy bylo potřeba upevnit v myslích měšťanů pocit sounáležitosti

a zdůraznit jednotu celého města v politických i náboženských postojích. Dějepisná

vyprávěcí díla městské provenience, byla jedním z faktorů, jež formovaly obraz města.

Hlavní přínos práce spočívá v prohloubení bádání o historiografických narativních

pramenech měst a z nich plynoucích dalších otázkách o myšlení a jednání raně

novověkých městských obyvatel. Výrazným přínosem předkládané práce je soupis raně

novověkých narativních pramenů k dějinám Českých Budějovic, který je důležitý pro

dobrou orientaci ve zkoumané problematice a může podnítit další výzkum o dějinách

města.
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VII. PŘÍLOHY

VII. 1. Soupis narativních pramenů k dějinám Českých Budějovic

Komentovaný soupis dochovaných, ale též deperditních raně novověkých narativních

pramenů k dějinám Českých Budějovic, v němž je možné nalézt informace o vnějších

znacích, ale rovněž o obsahové stránce zkoumaných pramenů, obsahuje rukopisy a staré

tisky v celkovém počtu 50 položek. Jejich řazení v soupisu je chronologické, ale

deperdita jsou vyčleněna až na jeho konci. Jednotlivá díla jsou oddělena pořadovými

čísly. U každého spisu nechybí údaj o jeho uložení v archivu, muzeu, knihovně či

na jiném místě. Dále jsou stručně popsány vnější znaky pramene zahrnující časové

vymezení jeho vzniku, psací látku, počet folií či pagin, rozměry knihy a poznámku

o vazbě, zejména o jejím dochování a materiálu. Poté následuje širší rozbor pramene,

například údaje o zvláštních přípiscích, ex libris pozdějších majitelů, razítka institucí,

jež měly dílo v majetku atd. U každého rukopisu či tisku je zapsán také užitý jazyk

a písmo, v němž je text vyveden, přičemž při užití více jazyků jsou tyto seřazeny

v pořadí dle frekvence jejich výskytu. Dále mohou být připsány důležité informace

o autorovi či autorech s časovým vymezením jimi učiněných záznamů. Následně je

uveden autor a název díla, obsah rukopisu či tisku a v závěru odkazy na příslušnou

literaturu, v níž je věnován prostor konkrétnímu dílu nebo jeho autorovi. Poznatky

uvedené v soupisu jsou čerpány přímo z konkrétních děl a z příslušné literatury.

Nezanedbatelnou pomůckou jsou samozřejmě také inventáře (zejména inventáře

Archivu města České Budějovice), kartotéky (karty II. evidence rukopisů ve Sbírce

rukopisů Jihočeského muzea v Českých Budějovicích) a v neposlední řadě rovněž již

publikované soupisy rukopisů a starých tisků, jež byly porovnány s originály a případné

omyly byly opraveny.

1

Praha, Knihovna Národního muzea, fond Sbírka rukopisů, sign. VIII D 20

ok. 1410 (ne před 1406; ne po 1415) + XVI
in.

(1519–1539), papír, II ff. + 133 ff., 30x20,5 cm, vazba

kožená, soudobá s puklicemi

Na vazbě nedochované tkanice ani spony. Ve vazbě zbytky starého popsaného pergamenu. Na hřbetu bílý

štítek s nápisem „Cosme Chronic“ a další bílý štítek s perforovaným okrajem a modrým pruhem

s nápisem „- + č. 20“. Na předním přídeští štítek s erbem a nápisem „MUSEUM REGNI BOHEMIAE“
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a sign. „VIII D 20“. Dále na přídeští tužkou psané poznámky a nápis „B VI b 76“. Přední i zadní

předsádka torzo starého tisku a na něm růžové oválné razítko s erbem a opisem „MUSEUM REGNI

BOHEMIAE“ (dále na fol. Ir, IIr, 1r, 125r, 131v, 133v). Na fol. 131r hnědé oválné razítko s opisem

„MUSEUM NATIONALE“. V knize je použit černý a červený inkoust. Na fol. 132r tužkou kresba býka.

Text je rovněž na předním a zadním přídeští. Fol. 13 chybí.

Na závěr rukopisu obsahujícího Kosmovu kroniku jsou na fol. 131v zaznamenány ve dvou sloupcích

kronikářské záznamy z Českých Budějovic neznámého autora, nejspíše faráře Jana Haydera z let 1519–

1539, 10 záznamů o událostech ve městě v období 1500–1535. Rukopis objevil až kaplan Antonín Krejčí

a roku 1846 jej věnoval Muzeu Království českého v Praze.

Latinsky, česky; humanistické písmo

Kosmas s pokračovateli

[Jan Hayder, Kronikářské zápisky z Českých Budějovic z let 1500–1535]

Obsah: fol. 13r–72v: Cronica Bohemorum, quam composuit Cosmas, Pragensis ecclesie

decanus. Post diluvii effusionem x constat intronisatum fuisse.

fol. 72v–85r: [Pokračování kroniky Kosmovy tzv. Kanovníka vyšehradského]

fol. 85r–123v: [Stručné pokračování kroniky Kosmovy o letech 1142–1283]

fol. 124v–129v: Cronica Bohemorum ... de multis excerpta aliis ... Primus

inventor terre Bohemie x (1416) versa est.

fol. 130r–131r: [Výpisek o počátcích křesťanství, přípisek o r. 1529 a 1531

a budějovické zápisky z let 1500–1535]
