Oponentský posudek na disertační práci:

**Mgr. Miroslava Květová, *Obraz města českých Budějovic v historiografických narativních pramenech raného novověku (vedoucí práce doc. PhDr. Josef Hrdlička, Ph.D.), 274 strojopisných stran (včetně textové a obrazových příloh)***

Téma předkládané disertační práce k narativním historiografickým pramenům provenienčně či pertinence se týkajících královského českého města Českých Budějovic je velmi obsáhlé, neboť M. Květová představuje podrobně celkem 50 takovýchto děl (povětšinou rukopisných, ale zčásti také tištěných, zahrnuta jsou i zjištěná deperdita) v širokém časovém rozsahu od 16. do konce 18. století (a mnohdy i s přesahem do století následujícího). Většina jejich autorů je známa, autorství některých „anonymních“ děl však autorka musela náročně určovat buď na základě paleografické nebo tematické analýzy. Toto zkoumání ovšem bylo jen součástí jejího systematického výzkumu českobudějovickým historiografických děl, jemuž se věnuje už několik let. O tom svědčí jak jí již publikované dílčí studie, tak také účast v grantovém projektu ČR (spolu s renomovanou znalkyní městských narativních děl Marií Tošnerovou - *Raně novověká městská historiografie a kolektivní paměť. Obraz města v kronikách raně novověkých Čech*).

Potí, co v úvodu vytýčila autorka záměry své disertační práce, představuje v následné druhé kapitole na základě odpovídající znalosti domácí i zahraniční literatury současný stav bádání o těchto specifických pramenech ve středoevropském prostoru. V připojeném rozsáhlém soupisu využití literatury jsou uvedeny i nejnovější práce předmětného zaměření. Třetí kapitola je věnována procesu heuristiky a využitým metodám. Kromě narativních děl brala autorka v úvahu i komplementární prameny českobudějovické provenience, včetně církevních, o čemž v tomto případě vypovídá soupis využitých originálních, potažmo i tištěných pramenů. Co se týče metodiky, je nutné pozitivně kvitovat její snahu využít všech dostupných metod - tedy nejen historické, ale i biografické a s ní se úzce pojící historicko-antropologické a sociologické, respektive též metody dějin každodennosti).

Ve čtvrté kapitole, která je základem práce, už následuje konkrétní uvedení jednotlivých děl v chronologickém sledu. Domnívám se, že pro navození jejich četnosti a charakteru v jednotlivých stoletích by výklad dobře doplnila přehledná tabulka (v níž by se rovněž nějak graficky odlišně promítla díla s časovým přesahem do dalšího století) a dále také, že v zásadě by mělo větší vypovídací hodnotu členění podle obsahu pojednávaných

pramenů průřezově pro celé sledované období. Z něho by totiž chronologické začlenění vyplynulo druhotně v souvislosti s tím, na jaké události se pisatel v atmosféře té které doby soustředil, respektive jak se reformace, protireformace, náboženská zbožnost a poté osvícenecké ideje promítly v záznamech určených pro „věčnou paměť“, neboť tyto procesy nelze zaokrouhlovat na staletí. Tím nechci říci, že by tento rozbor autorka rovněž neprovedla, ale naznačený postup by dle mého mínění byl ilustrativnější a vedl by k přesvědčivějšímu zasazení do „ducha“ neboli kontextu doby. Zde postrádám zejména poukaz na práci František Kutnar – Jaroslav Marek, *Přehledné dějiny českého a slovenského dějepisectví*, Praha 1999 a další kulturně historické tituly. Jelikož, jak z výkladu vyplývá, zápisy jsou v narativních dílech velmi rozmanité (akcent je kladen na ty, které vybočovaly z rámce každodennosti), přehlednosti výkladu by posloužilo připojení věcného rejstříku s klíčovými slovy či obraty typu „válečné události, náboženské slavnosti, seznamy konšelů, opisy privilegií“ ad., odkazující na číslo příslušného rukopisu či tisku. Takovýto rejstřík by rovněž napomohl k lepší orientaci, kdo všechno ještě měl přístup k oficiálním dobovým pramenům kromě městských písařů jako zapisovatelů do pamětních knih. Ty je nutné považovat za kategorii „sui generis“, neboť podnět k jejich sepsání vycházel ze zadání městské rady a nikoli ze soukromé iniciativy (a objevují se tedy na rozdíl od kronikářských děl v soupisech našich městských knih - nověji i pro předbělohorskou dobu v rámci projektu *Libri civitatis*).

Součástí čtvrté kapitoly je rovněž typologická charakteristika předmětných pramenů, stav jejich dochování, pojednání o autorech i jejich motivacích a výběru témat, a taktéž o dalším vývoji českobudějovických městských narativních pramenů a historiografickém zájmu o ně až do současnosti. Z podaného výkladu mi nebylo celkem jasné, kolik vlastně bylo k dispozici oněch městských pamětních knih (a jaký podíl tedy tvořily v rámci posuzovaného celku narativních děl). Chápu, že jsou pojednány jako integrální součást městského „kronikářství“, ale jejich specifická povaha by měla být více zdůrazněna (zde jde tedy o prameny skutečně „městské“, v dalších případech „měšťanské“). Na s. 89 zmiňuje autorka „tři městské pamětní knihy (autorem dvou z nich anebo dalších dvou byl Jan Petřík z Benešova ?) a pak pro 18. století ještě další pamětní a knihu městských privilegií, zatímco podle formulací na s. 93 v rámci podkapitoly „Dochování“ by takových městských úředních pamětních knih, i s případnými vpisky kronikářského povahy mělo být celkem sedm.

Na základě důkladného poznání rozmanitých českobudějovických historiografických pramenů (včetně Schallerovy Topografie či pokusu Bohuslava Balbína o sepsání dějin města) pak autorka v závěrečné páté kapitole přistoupila k jejich porovnání se zachovanými prameny narativního charakteru z jiných českých měst (moravská města jsou zatím zastoupena spíše

okrajově), a to opět v časové posloupnosti, tedy zvláště pro 16, 17. a 18. století. Jelikož i tato díla nejsou mnohdy ohraničitelná jedním stoletím, platí i zde to, co jsem naznačila výše - primární akcent na „věcnou osu“ výkladu by byl také vhodnější základnou pro komparace (obsahově výjimečné práce typu Schallera a Balbína by se tam automaticky dostaly mimo možnost porovnávání).

Na margo výše zmiňované samostatné kategorie pamětních knih uvádím, že pro vedoucí moravské královské město Brno z nich pro předbělohorské období například jednoznačně vyplývá zainteresovanost městských písařů do celkového politického dění země a jejich znalost jak dobových městských, tak také stavovských registratur (autorka bohužel v porovnání všechny brněnské dochované narativní prameny neuvádí a nezná také jedinou skutečně soukromou brněnskou kroniku Jiřího Ludwiga, lékárníka a člena městské rady). Porovná-li se časově koincidující pamětní městská kniha s touto soukromou kronikou příslušníka správní elity, nedají se ve výběru zaznamenaných událostí zjistit žádné shody, bohužel ale ani důvody pro tu či onu selekci (Hana Jordánková – Ludmila Sulitková, *Kroniky a pamětní knihy města Brna z předbělohorské doby*, in: Sborník z konference Historiografie s městem spojená: Historiografie o městech a historiografie ve městech, 2016).

Jako Příloha I následuje pečlivý kodikologický soupis pojednávaných narativních pramenů (včetně zjištěných deperdit), který bude jak samotné autorce, tak i dalším zájemcům nadlouho výbornou výchozí základnou pro další doplňující studia.

V závěru práce (označeném jako šestá kapitola) přináší M. Květová vyhodnocení všech aspektů, které si vytkla v úvodu práce – ke stavu odchování předmětných pramenů, k jejich autorům (většina jich byla z městského prostředí), jazyku děl (převaha byla sepsána v němčině), motivacím k sepsání díla a tematickým okruhům (dosti frekventované jsou zprávy o vojenských událostech, o kriminalitě, v barokní době se pak objevují častěji zmínky o náboženských slavnostech či církevních stavbách) a inspiracím (kromě jiného se běžně a zároveň nekriticky přejímaly starší zprávy). K nejdůležitějším zjištěním patří, že „kronikáři“ ve svých dílech reflektovali přednostně zájmy a tedy identitu celé městské komunity nežli jen svou vlastní anebo rodinnou a že vzhledem k tomu, že České Budějovice v průběhu celého sledovaného období nikdy neslevily ze svých loajálních pozic vůči habsburským panovníkům, jsou zdejší narativní díla psána z pozice „věrných“ katolicky orientovaných měšťanů, jejichž akcenty se tedy v dlouhodobější perspektivě příliš neměnily.

Přes jisté vznesené doplňující náměty či výtky je zřejmé, že disertační práce Miroslavy Květové je postavena na základě důkladného studia českobudějovických narativních pramenů

v rozpětí více než tří staletí, které posouvá stávající stav poznání v mnoha ohledech (zjištění 11 deperdit, identifikace autorů, jejich biografie).

Jako takovou ji tedy ráda doporučuji k obhajobě.

Doc. PhDr. Ludmila Sulitková, CSc.

Praha, 1. 6. 2019